

Beslutsunderlag angående möjligheten för regioner och kommuner att söka statsbidrag för att förbättra ekonomin

Situation

Region Jämtland Härjedalen har, enligt Finansdepartementets förordning (2021:820) om tillfälligt statsbidrag för kommunala åtgärder för en ekonomi i balans, möjlighet att söka bidrag för effektiviserings- och omstruktureringsåtgärder.

Eftersom ansöknings- och återredovisningsförfarande bedöms kräva en hel del administration och möjligheten att erhålla bidrag i konkurrens med övriga regioner och kommuner bedöms som begränsad har det gjorts en bedömning om arbetsinsatsen är värd besväret i förhållande till möjligt utfall i bidrag.

Bakgrund

Finansdepartementet har utfärdat Förordning (2021:820) om tillfälligt statsbidrag för kommunala åtgärder för en ekonomi i balans

Förordningen innehåller bestämmelser om statsbidrag som får ges för perioden 2022-2024 till kommuner och regioner med svag ekonomi för att vidta åtgärder i syfte att främja en ekonomi i balans och en god ekonomisk hushållning hos mottagaren.

Bidrag får ges i mån av tillgång på medel.

Bidrag får ges till en kommun eller region som har en svag ekonomi och som har behov av att inom sin verksamhet vidta en eller flera omstrukturerings- eller effektiviseringsåtgärder som främjar syftet enligt 1 §.

Bidrag får ges för omstrukturerings- eller effektiviseringsåtgärder som en kommun eller region avser att genomföra.

Med svag ekonomi avses att en kommun eller region vid utgången av 2020 hade en negativ soliditet med beaktande av förpliktelser att betala ut pensionsförmåner som intjänats före 1998.

Med omstrukturerings- eller effektiviseringsåtgärder avses åtgärder i syfte att anpassa kommunens eller regionens verksamhet till dess ekonomiska förutsättningar.

Bidrag får inte ges för åtgärder som kommunen eller regionen fått annat statligt stöd för.

Ansökan

En ansökan om bidrag ska innehålla uppgifter om

1. den ekonomiska utvecklingen och den ekonomiska situationen i kommunen eller regionen,
2. vidtagna och planerade åtgärder med anledning av den ekonomiska situationen i kommunen eller regionen, och
3. den eller de åtgärder bidraget söks för, vad som ska uppnås med åtgärderna, en uppskattad kostnad för åtgärderna och om annat statligt stöd har sökts eller beviljats för dessa åtgärder.

Redovisning av mottaget bidrag

Bidragsmottagaren ska vid den tidpunkt som anges i beslutet om bidrag redovisa för Delegationen för kommunal ekonomi i balans hur bidraget har använts.

Om bidragsmottagaren enligt beslutet om bidrag ska ge in en delredovisning ska en sådan redovisning innehålla uppgifter om hur genomförandet av de åtgärder som bidraget avser fortskrider.

En slutredovisning ska innehålla uppgifter om de genomförda åtgärderna och deras totala kostnad.

Uppdrag till Regionstaben

Regionstaben fick i uppdrag att i samverkan med ekonomiavdelning och övriga förvaltningsområden göra en bedömning av om Region Jämtland Härjedalen ska avsätta tid och resurser för att ansöka om bidrag med hänsyn till möjligheten att erhålla bidrag för olika åtgärder.

Bedömningen redovisades för regionledningen den 13 oktober 2021 för beslut.



För att göra bedömningen har en arbetsgrupp gått igenom underlagen och tittat över möjliga åtgärder som regionen skulle kunna söka bidrag för. Arbetsgruppen har bestått av representanter från Ekonomiavdelning, Regionstab, Regional utveckling samt Hälso- och sjukvården, se bilaga.

Aktuell bedömning

Region Jämtland Härjedalen uppfyller de ekonomiska kriterierna som bidraget anger, men bidragets storlek är svår att förutsäga p.g.a. ersättningsmodellen som bidraget tillämpar. Enligt Kammarkollegiet kan 25 kommuner och 13 regioner vara aktuella för att söka bidraget som uppgår till totalt 750 miljoner kronor under 2022-2024. Om samtliga kommuner och regioner som är aktuella för bidraget får det beviljat så rör det sig om ca 20 mkr per kommun/region i genomsnitt. Vid fördelning av bidraget prioriteras de sökande som har en skattesats som överstiger den genomsnittliga kommunala respektive regionala skattesatsen för riket.

Efter en diskussion i arbetsgruppen förordades att om ansökningar skall göras bör dessa koncentreras till områdena digitalisering samt ledarskapsutveckling. Dessa områden är också prioriterade i 2022 års regionplan.

Exempel på projekt som skulle kunna vara aktuella för bidragsansökningar kan vara:

Digitalisering

- Ta fram genomförandeplan för digitaliseringsarbetet
- Automatisera rekryteringsprocess
- Införande av mer automatiserad ärendehantering i verktyget TopDesk är utveckling för närvarande är påbörjat på ekonomiavdelning, Serviceenhet samt regionens Helpdesk
- Utveckling av det nya beslutsstödet Sisense
- Införa mer robotisering av arbetsrutiner i Cosmic (likt det som är gjort för vaccinationer)

Ledarskapsutveckling

- Ledarskapsutbildning
- Stöd till hållbart och utvecklande ledarskap

Rekommendation

- Arbetsgruppen rekommenderade att regionen ska ansöka om tillfälligt statsbidrag för effektiviserings- och omstruktureringsåtgärder
- Regiondirektören utser ansvarig funktion till att vara sammanhållande för ansöknings- och återredovisningsförfarandet
- Sammanhållande skall som resurs i arbetet ha respektive förvaltningscontroller i de olika förvaltningsområdena samt eventuellt ytterligare ansvarig inom ekonomiavdelning som håller ihop ekonomisk redovisning och administration.
- Arbetet återredovisas löpande till regionledning.

Beslut

Regionledning beslutade enligt rekommendation den 13/10 2021.

I samband med att ytterligare förutsättningar presenterats för att söka bidrag behöver beslutet också formellt förankras politiskt.

REGIONSTAB
ÖRJAN STRÖMQVIST

Bilaga

Arbetsgrupp:

Örjan Strömquist

Sammanhållande

Anna Halvarsson

Marie Nordmark

Anna Karin Andersson

Per Sundbrandt

Jennie Eriksson

Stefan Svedberg

Regionstab

Närstöd, Regionstab

Områdeschef Näringsliv

Områdeschef Kollektivtrafik

Hälso- och sjukvårdssamordnare

Förvaltningscontroller Hälso- och sjukvård

Ekonomidirektör

Förvaltningscontroller Regiondirektör och